tumulus excitant, ex hac magna urbe sive solus sive etiam cum aliis aufugere conetur et in provincia, cui praees, morari, investiges eum resque eius et cum omni diligentia examines et in custodia teneas atque huc denunties, si forte sit ex iis personis, quae requiruntur, ut ad hanc felicem urbem ducatur et poenas subeat, quas lex de talibus constituit.

XVIII.

UT LEGITIMA PORTIO LIBERORUM, SI USQUE AD QUATTUOR SINT LIBERI, QUATTUOR UNCIAE, SIN PLUS QUATTUOR SINT LIBERI, SEX UNCIAE SINT. ET UT AB INTESTATO LIBERI NATURALES, SI SUBOLES LEGITIMA NON EXTAT, DUAS UNCIAS ACCIPIANT CUM MATRE. ET UT TAM EX TESTAMENTO QUAM AB INTESTATO COLLATIO COMPETAT, NISI TESTATOR EAM NOMINATIM PROHIBUERIT. ET DE DIVISIONE A PARENTIBUS INTER LIBEROS FACTA. ET DE EO QUI MANU PROPRIA SCRIPTA INFITIATUR. ET DE ALIIS CAPITIBUS.

Imp. Iustinianus A. Iohanni gloriosissimo praefecto sacro per Orientem praetorio iterum, exconsuli et patricio.

Praefatio. Iam quidem ab hac magna et quod facile aliquis dixerit bene a deo constituta re publica, Romana dicimus, multa de testamentis agitata sunt, ac pleni sunt legum libri eiusmodi rebus. Neque utique solum prudentes haec conscripserunt aut priorum principum potestas, sed a nobis quoque

1 ἀνιστάτων LB² || 2 ἢ καὶ καὶ om. LB(c) || 3 ἀνιχνεύσαι M] ὅσα ἀνιχνεύσαι LB⁵ || 6 ὥστε M] καὶ LB⁵, ὥστε καὶ Scripser || 9 xvi. k. mai. M] καλῶν δὴν μῶν Ath. ε μὴ μῶν Theod., om. Iul || Bilisario M || 11 sq. rubr. sim. op. Theod., περὶ τοῦ τετραουχίου καὶ ἐξουσιῶν ἔχει δὲ καὶ ἄλλα κεφάλαια Ath. (cf. c) || 20 τεσάρτω M] διεδέμενος L || 21 περὶ αἰρέσεως L || 23 καὶ περὶ ἐτέρων κεφαλῶν post verba eis παίδας (22) coll. ML. Iustinianus Halosander || 25 ἰουστινιανός L || 26 ὑπάρχων τῶν ἱερῶν τῆς αἰῶνος (sw s. v.) πραιτωρίων τὸ δεύτερον L || 27 πατρικίων M || 31 τὰ τὴ L || 33 γεγραφασιν L²

1 sollicitant temptarit vulg.] sollicitare temptant (temptarat T) RVT || 3 solum V¹ || 4 hoc et] et om. O || 5 *constituere et] constiterit libri || 6 hoc V² vulg. || personis O || 9 subscr. dedimus ex O et Bamb. II || datur O || kal. mad. Bamb. || Constantinop. O Cap. Bamb. || Bisilario n. o. O Bilisario uie con. Bamb || 11 successoribus R || 12 natium V¹ || 13 vel coll] et coll vulg. || vel distr.] aut distr. R || 14 sq. nec non -- inficiationibus scripsit V³ in ras 2 versuum || 14 aut om. V || adnumerationibus V || detinetur V || 25 pp.] p̄m V || 29 si ante quis add. R², del. R³ || dicat, bene] benedicat V || 32 aut priorum R

ἀλλὰ καὶ ἡμῖν ἦδη τῶν πρὸ ἡμῶν ἀνοκροτῶραν ὀδενὸς ἐλίττους καταβέβληται περὶ τούτου νομοθεσίαι. Τὸν δὲ θεὸν ἐνοοοῦντες αἰεὶ, καὶ ὅπως ἂν ἀρῶστοι τε αὐτῷ φαινόμεθα καὶ τι τῶν εἰς ἡμᾶς ἀγαθῶν ἀξίον πράττομεν, πειρώμεθα τε προσεξευρίσκειν αἰεὶ τῇ φύσει τε ἀκόλουθον καὶ τὰ πρόσθεν ἐπινοηθόμενον. Πολλὰκις τοῖσιν καὶ ἄλλοτε τεθναυμάκαμεν, ἀνθ' ὅτου τοῖς γυναικῶσι καὶ ἐγγυμῶσι τέκνοις, οἷς ἔχουσι χίριον οἱ γονεῖς, τὸ καταλιμπανόμενον, ὃ ἦδη καὶ χρεῖς καλοῖσι, μόνον τριούγκιον ὠρίσαν ἐξ ἀνάγκης καταλιμπανέσθαι, τὸ λοιπὸν δὲ ἐν τῇ γνώμῃ τῶν γονεῶν ἀπόκειται, καὶ λήφονται μὲν καὶ συγγενεῖς ἀπαρτες καὶ οἱ γε ἔξωθεν καὶ μετ' ἑλευθερίας οἰκίται, οἱ παῖδες δέ, εἰ καὶ πολλοὶ καὶ θεσπίζουσι, εἰ καὶ μὴδὲν προσκρονοῦν τοῖς γονεῦσι, καταιδούνται καὶ τὸ τριούγκιον διαιροῦνται μόνον, κἂν εἰ δέκα τυχὸν κἂν εἰ πλείους εἴεν, καὶ πένητες ἔσονται παῖδες πατρὸς ἕως ἕξῃ πλουτούντος.